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Mélyművelésű szénbánya nyitását engedélyezték
Nagy-Britanniában

Harminc éve nem volt példa Nagy-Britanniában arra,
hogy új szénbánya nyílhat a szigetországban. A döntést ter-
mészetesen politikai viharok kísérik, a helyi konzervatív és
munkáspárti politikusok a munkahelyteremtés miatt támo-
gatják a bányanyitást, a liberálisok viszont elfogadhatatlan-
nak minősítették a klímapolitikai szempontok miatt.
Mélyművelésű területről van szó, ami mintegy ötszáz mun-
kahelyet teremt. Az áramtermelését ezzel párhuzamosan
karbonmentesítenék.

Az új bánya a következő öt évtizedben évente 2,5 millió
tonna szénimportot válthat ki, a nyersanyagra szüksége van
a nagy-britanniai acél- és vegyiparnak. Azt állítják, hogy a
világ egyik legmodernebb bányáját nyitják meg, és első osz-
tályú termékkel szállnak be a belföldi és nemzetközi ellátá-
si láncokba.
mno 2019. november 7. PT

A megújuló energia részaránya az EU-ban

Az EUROSAT friss adatai szerint 12 év alatt a duplájá-
ra nőtt a megújuló energia részaránya az EU energiafo-
gyasztásában. Ez 2016-ban 17% volt, szemben a 2004-es
8,5%-kal (2004 óta állnak rendelkezése adatok). A listát
Svédország vezeti 53,8%-kal.

Az EU célja, hogy a megújuló energia részaránya 2020-
ig 20%-ra, 2030-ra pedig 27%-ra emelkedjen.
Elektrotechnika 2019/7-8. Dr. Horn János

Kémiai Nobel-díj 2019-ben

Az amerikai John Goodenough, a brit Stanley Whit ting-
ham és a japán Josino Akira a lítium-ion akkumulátor kifej-
lesztéséért kapta a 2019. évi kémiai Nobel-díjat. Az indok-
lás szerint a könnyű, újratölthető és tartós akkumulátorokat
napjainkban a mobiltelefonoktól a laptokon át az elektro-
mos autókig alkalmazzák. Jelentős mennyiségű nap- és
szélenergiát tudnak elraktározni, lehetővé téve ezzel a fosz-
szilis energiától mentes társadalmat.
innotéka/tudomány-innováció-zöldkörnyezet 2019. november 

Dr. Horn János

A nemzetközi olaj- és gázipar hírei

Megállapodás a Kaszpi-tenger státuszáról

Oroszország ratifikálta a Kaszpi-tenger jogi státuszáról
szóló, tavaly megszületett megállapodást, így a szerződő or -
szágok (Azerbajdzsán, Irán, Kazahsztán, Oroszország,
Türkmenisztán) közül immár Irán az egyedüli, aki nem iktat-
ta törvénybe azt. Az egyezmény kijelölte a Kaszpi-tenger
melletti országok területi vizeit és halászati területeit. A
megállapodás lehet az első lépés a Kaszpi-tenger alatt lévő
szénhidrogén-kincsek felosztásában (becsült készlet 8 billió

m3 földgáz), amelyről továbbra sem született döntés, vala-
mint így Azerbajdzsánnak és Türkmenisztánnak lehetősége
lesz a már régóta tervezett Transz-Kaszpi gázvezeték meg-
valósítására, ami türkmén gázt szállítana Európába.
(naturalgasworld.com, 2019. október 2.)

Az EIB támogatja az IGB vezetéket

Az Európai Beruházási Bank 110 millió eurós kölcsön-
nel fogja támogatni az EU kiemelt támogatását élvező
görög-bolgár határkeresztező földgázvezeték (IGB) meg-
valósulását. A 182 kilométer hosszúságú, kétirányúsított
vezeték kulcsfontosságú a délkelet-európai régió földgáz-
piacainak összekapcsolásához. A vezeték továbbá hozzáfé-
rést biztosít Görögországnak az azeri gázt szállító TAP veze-
ték forrásaihoz is. Az IGB kezdeti kapacitása 3 Mrd m3/év
lesz, ami a későbbiekben bővíthető lesz akár 5 Mrd m3-ig is.
A vezeték hosszából 151 kilométer Bulgária, 31 kilométer
pedig Görögország területén húzódik majd.
(eib.org, 2019. október 10.)

Nem támogatják a fosszilis energiát

Az Európai Beruházási Bank (EIB) november 14-én je -
lentette be, hogy 2021 végéig beszünteti a fosszilis energiát
hasznosító projektek támogatását. Az új támogatási politika
értelmében az EIB finanszírozását igénybe venni akaró pro-
jekteknek bizonyítaniuk kell, hogy 1 kWh villamos energia
előállításakor kevesebb, mint 250 gramm szén-dioxidot
bocsátanak ki. Ez ellehetetleníti a hagyományos gáztüzelésű
erőművek támogatását. Csak olyanok kaphatnak támogatást,
melyek „új technológiákon” alapulnak, mint pl. a szén-di -
oxid leválasztás és tárolás, a kombinált hő- és villamos -
energia-termelés, vagy megújuló gázok (pl. hidrogén) beke-
verése a fosszilis földgázhoz.
(euronews.com, 2019. november 14.)

Azerbajdzsán és Törökország átadta a TANAP 
földgázvezetéket

Recep Tayyip Erdogan török és Ilham Aliyev azeri elnök
2019. november 30-án átadták a Trans-Anatolian Pipeline
földgázvezeték Európához csatlakozó szakaszát. Erdogan
úgy nyilatkozott, hogy a TANAP a legfontosabb szakasza a
Déli Gázfolyosó nevű, 3500 kilométeres vezetéknek, mely
éves szinten 16 Mrd m3 azeri eredetű földgáz szállítását teszi
lehetővé. Ebből 10 Mrd m3 jut majd Európába, 6 pedig a
török piacokra.
(aa.com.tr; 2019. november 30.)

Átadták a Szibéria Ereje vezetéket

Vlagyimir Putyin orosz, és Hszi Csin-ping kínai elnök
2019. december 2-án egy telefonkonferencia keretében adta
át a Szibéria Ereje nevű földgázvezetéket, mely a világ leg-
nagyobb gázexportőrét köti össze a legnagyobb importőrrel.
A 3000 kilométer hosszúságú vezeték a kelet-szibériai föld-
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gázmezőkről fog gázt szállítani Kína keleti részébe. A veze-
ték teljes kapacitáson 38 Mrd m3 földgáz éves szállítására
lesz majd képes.

A kínai nemzeti szénhidrogén-vállalat előrejelzése sze-
rint a távol-keleti ország földgázigénye a tavalyi 283 Mrd
m3-ről 2050-re 690 Mrd m3-re nőhet. 
(reuters.com, 2019. december 2.)

Átadták a Balticconnector vezetéket 

Az érintett országok magas rangú vezetői, valamint az
Európai Bizottság képviselői jelenlétében december 11-én
átadták az Észtországot és Finnországot összekötő földgáz-
ve zetéket. Ez az első vezeték a két balti állam között, ami így
segíthet megszüntetni Finnország energetikai elszigeteltsé-
gét. A mindkét irányban 2,6 Mrd m3 földgáz szállítására ké -
pes vezetéknek 77 kilométer a tengeri és 66 kilométer a szá-
razföldi szakasza.
(ec.europa.eu, 2019. december 11.)

Megállapodás a Vertikális Gázfolyosó létrehozásáról

Bulgária, Görögország, Magyarország és Románia föld-
gázszállító rendszer üzemeltetői, köztük a magyar FGSZ,
megújították a „Vertikális Gázfolyosó” létrehozásáról szóló
egyetértési megállapodást, közölte a bolgár ICGB december
13-án. A gázfolyosó hozzájárulna, hogy a megállapodásban
szereplő országok hozzáférjenek egymás földgáz-forrásai-
hoz, így növelve az energiabiztonságukat

Rekord mennyiségű LNG

Új rekordot ért el az Európába érkező LNG mennyisége
idén novemberben, mivel visszagázosított értéken számolva
naponta átlagosan 0,36 Mrd m3 cseppfolyósított földgáz
érkezett a kontinensre, közölte az Amerikai Egyesült Álla-
mok Energiainformációs Hivatala (EIA). Ez az jelenti, hogy
Európa (Törökországot is beleszámítva) LNG-import termi-
náljai 51%-os kihasználtsággal üzemeltek. 2019. január és
november között az átlagos import napi 0,31 Mrd m3 volt.
(lngworldnews.com, 2019. december 20.)

Gazprom rekord

2011 óta először több mint 500 Mrd köbméter földgázt
termel ki 2019-ben a Gazprom. A termelés növekedését elő-
segítette az európai föld alatti tárolókba történő rekord gáz-
mennyiség besajtolása, az Ukrajnával való gázháborúra fel-
készülve. 
(Kommerszant, 2019. december 26.)

Megállapodás az EastMed vezetékről

Görögország, Ciprus, valamint Izrael kormányfői január
2-án megállapodást írtak alá Athénban az 1900 km-es East
Med földgázvezeték megvalósításáról. A vezeték megvaló-
sításához következő lépésként a befektetőktől várnak ajánla-
tokat. Az érintett országok abban reménykednek, hogy
2022-ig megszülethet a végső beruházási döntés a 7 Mrd

USD költségű vezeték megépítéséről, 2025-re pedig az
üzembe is állhat. Az EastMed kezdetben 10 Mrd m3 földgázt
szállíthat izraeli és ciprusi mezőkből Kréta szigetére, majd
onnan az Attikai-félszigeten keresztül az olasz piacokra. 
(rferl.org, 2020. január 3.)

Átadták a Török Áramlatot

Vlagyimir Putyin orosz és Recep Tayyip Erdogan török
államfők hivatalosan átadták a Török Áramlat gázvezetéket.
Az isztambuli eseményen részt vett Aleksandar Vučić szerb
elnök és Bojko Boriszov bolgár miniszterelnök is. A Török
Áramlat mindkét ágának 15,75 Mrd m3 az éves kapacitása.
Putyin kiemelte, hogy a Török Áramlaton keresztül érkező
orosz gáz hozzájárul az európai energiabiztonsághoz.
(reuters.com, 2020. január 8.)

Napi 100 M m3 tranzitgáz

Míg az új év első napjaiban napi 35-45 millió köbméter
szinten mozgott az orosz gáz Ukrajnán keresztüli tranzitja,
utóbbi fokozatosan eléri a napi 100 millió köbméter meny-
nyiséget, nyilatkozta Szerhij Makohon, az ukrán gázszállító
rendszer-üzemeltető vállalat vezetője. 
(Unian.ua, 2020. január 9.)

Oroszország befejezi az Északi Áramlat 2-t

Oroszország külföldi partnerek nélkül is képes befejezni
az Északi Áramlat 2 gázvezetéket – közölte Vlagyimir Pu tyin
orosz államfő Angela Merkel német kancellárral való találko-
zója során. Hangsúlyozta, hogy Moszkva értékeli Ber lin fele-
lősségteljes pozícióját az építkezés támogatása terén. 
(Reuters, 2020. január 11.)

Horvátország kétirányúsított

Január 17-én hivatalosan átadták a Zágrábtól 50 km-re
található Velika Ludina-i kompresszorállomást, amely lehe-
tővé teszi a Magyarország irányába történő horvát gázszállí-
tást. A 28 millió eurós stratégiai beruházással a Plinacro
50.000 m3/h földgáz nem-megszakítható szállítására lett
képes magyar irányba.

Horvátország az üzembehelyezéssel végre teljes mérték-
ben megfelel az EU kétirányúsítási követelményének és a
gázvállalat még több kapacitást ajánlhat fel Magyar or szág -
nak pl. a Krk LNG terminál bővítése függvényében.
(industryeurope.com, 2020. január 21.)           

Két új gázmező Jamalban

A NOVATEK és a Gazprom Nyefty közös vállalkozása,
az Arktikgaz megkezdte a Kelet-Urengoj és az Észak-
Eszetyinszki gázmezők próbatermeltetését. A NOVATEK
sajtószolgálata tudatta, hogy az éves kitermelési szint meg-
haladja az 1 Mrd köbméter földgázt és a 0,2 millió tonna
gázkondenzátumot.
(Kommerszant, 2019. október 10.)

Kőrösi Tamás
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Felhívás
A SZEMÉLYI JÖVEDELEMADÓ 

1%-ának FELAJÁNLÁSÁRA
Ezúton is megköszönjük mindazok támogatását, akik

2019-ben személyi jövedelemadójuk 1%-a kedvez mé nye -
zettjének az Országos Magyar Bányászati és Kohá szati
Egyesületet jelölték meg. 

Kérjük tagjainkat, hogy 2020-ban 2019. évi adóbevallá -
suk kor is válasszák az 1% kedvezményezettjének az

Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesü letet. 

A befolyó összeget elsõsorban hagyományaink ápolására és
arra kívánjuk fordítani, hogy nyugdíjas tagtársaink és az
egyetemisták folyamatosan meg kaphas sák a Bányá szati és
Kohászati Lapokat.

Közhasznú egyesületünket úgy támogathatják, ha az
adó bevallási csomagban található

RENDELKEZÕ NYILATKOZAT
A BEFIZETETT ADÓ 1+1 SZÁZALÉKÁRÓL

nyomtatvány alsó részét a következõképp töltik ki:
A kedvezményezett adószáma:

1 9 8 1 5 9 1 2 - 2 - 4 1
Elektronikus adóbevallás esetében a fenti eljárást ér te -

lemszerûen kérjük követni.
Kérjük, hogy ajánlják ismerõseiknek, munkatársaiknak,

barátaiknak is, hogy adóbevallásukban az OMBKE-t jelöljék
meg kedvezményezettnek.

Az OMBKE választmánya

Felhívás!
A Miskolci Egyetem Műszaki Földtudományi Kara felhívást

intéz az Alma Mater egykori hallgatóihoz, akik 1950-ben, 1955-
ben, 1960-ban, illetve 1970-ben (70, 65, 60, 50 éve) vették át dip-
lomájukat a József Nádor Műszaki és Gazdaság tu do má nyi
Egyetem soproni Bányamérnöki Karán vagy a miskolci Ne héz -
ipari Műszaki Egyetem Bányamérnöki Karán. Kér jük és várjuk
jelentkezésüket, hogy részükre, jogosultságuk alap ján, a rubin-,
a vas-, a gyémánt- vagy aranyoklevél kiállítása érdekében
szükséges intézkedéseket meg tudjuk kezdeni.

Tekintettel a Miskolci Egyetem Szervezeti és Működési Sza -
bályzatának (továbbiakban SzMSz) I. kötetében foglaltakra:

„(2) A  jubileumi oklevél adományozására az érintett írásbeli ké rel -
me alapján kerülhet sor, mely kérelmet a képzés szerint illetékes kar
dékáni hivatalába lehet benyújtani. Az adományozásról az illetékes kar
tanácsának véleménye alapján a Szenátus dönt.”

Kérünk minden érintettet, hogy 2020. április 30-ig küldje
meg a Miskolci Egyetem Műszaki Földtudományi Karának
Dékáni Hivatala részére az alábbi e-mail címre a következőket:

1. nevét, elérhetőségét (lakcím, telefonszám, e-mail cím), 
2. oklevelének fénymásolatát, 
3. a kiadványban megjelentetni kívánt rövid szakmai élet-

rajzát (maximum egy A/4 oldal) és
4. egy darab igazolványképet.
Felhívjuk minden érintett szíves figyelmét arra, hogy az SzMSz

101/A. §-ban foglaltakra tekintettel a fenti határidőn túl érkező kérelmek-
nek csak a következő évi ünnepségen tudunk eleget tenni.

Miskolci Egyetem Műszaki Földtudományi Kar
Dékáni Hivatal
3515 Miskolc-Egyetemváros
Telefon: +36/46/565-051
e-mail: mfkhiv@uni-miskolc.hu

Prof. Dr. Szűcs Péter dékán
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